
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6 del  11 gennaio 2025 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione bando per l’assegnazione di contributi per il 

potenziamento degli asili nido – anno 2022. 

 

 

C.I.G.:   



 
 
 

 

 
Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 

   

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 avente per oggetto: “Atto 

di indirizzo al Responsabile Area Amministrativa voucher asili nido annualità 2022-2023-2024”; 

Visto il Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in 

forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e 

della Sardegna (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021); 

Dato atto che gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire a 

regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 

equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido; 

Preso atto che sono stati stanziati a favore del Comune di Gurro € 7.673,13 quali contributo 

Statale per il potenziamento degli asili nido per l’anno 2022; 

Considerato pertanto opportuno sostenere le famiglie residenti nel Comune di Gurro aventi minori 

frequentanti/che hanno frequentato un asilo nido (nati dal 01/01/2020 e il 31/12/2022)  nel periodo 

settembre 2021 giugno 2022 mediante l’assegnazione di contributi destinati a dare copertura alle spese 

per la fruizione dell’asilo nido, sulla base del budget assegnato dallo Stato; 

Dato atto che il Comune di Gurro prevede un buono in denaro/contributo una tantum, per le 

famiglie a favore delle famiglie residenti con figli in età compresa tra i        3 ed i 36 mesi e che: 

a) frequentano servizi educativi per l’infanzia asili nido (pubblici e privati); 

b) in assenza di strutture sul territorio comunale che gestiscono il neonato presso la propria abitazione 

attraverso assistente familiare (baby sitter) o impresa specializzata; 

 

Dato atto che l’obiettivo è facilitare l’accesso ai servizi per la prima infanzia contribuendo 

all’abbattimento dei costi della retta di frequenza e qualora impossibilitati alla frequenza presso un asilo 

nido a contribuire nella gestione economica del neonato presso la propria abitazione; 

Dato altresì atto L’importo del buono è una tantum e corrisponde ad un massimo di € 1.000,00, 

fino ad esaurimento fondi, per ogni  minore presente nel nucleo familiare anagrafico e frequentante 

un’unità d’offerta per la prima infanzia. Qualora le richieste eccedessero il contributo ministeriale 

concesso l’ammontare del contributo verrà proporzionalmente ed equamente ridotto rispetto alle 

domande ammissibili di contributo.  

Ritenuto pertanto valevole di approvazione lo schema di “AVVISO PER L’EROGAZIONE DI UN 

CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO DELLA  FREQUENZA DI ASILI NIDO DELLA GESTIONE PRESSO LA 

PROPRIA ABITAZIONE ANNO 2022” e relativi documenti annessi allegati alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 



 
 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

 Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 in corso di approntamento; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio  competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 

dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

  

D E T E R M I N A 

 

Di approvare lo schema di “AVVISO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL 

SOSTEGNO DELLA  FREQUENZA DI ASILI NIDO DELLA GESTIONE PRESSO LA PROPRIA ABITAZIONE 

ANNO 2022” e relativi documenti annessi allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 

il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

        

                                                                                 Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal   11/01/2025  

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì 11/01/2025       

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 11/01/2025       

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


